РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 июля 2018 года пос. Одоев Тульской области

Одоевский районный суд Тульской области в составе

председательствующего Никифоровой О.А.,

при секретаре Полсычевой И.М.,

с участием представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя истца ФИО3 по доверенности ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-452/2018 по иску ФИО1, ФИО3 к администрации муниципального образования Одоевский район об установлении факта принятия наследства, признании права общей долевой собственности в порядке наследования по закону, сохранении жилого помещения в реконструированном и перепланированном состоянии,

установил:

представители ФИО1 и ФИО3 по доверенностям ФИО2 и ФИО4 обратились в суд с иском к администрации муниципального образования Одоевский район о признании права общей долевой собственности в порядке наследования по закону, сохранении жилого помещения в реконструированном и перепланированном состоянии.

В обоснование исковых требований указали, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5. После его смерти открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, и расположенного на нем индивидуального жилого дома с кадастровым номером №, площадью 51,4 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО5 указанное имущество фактически приняла его дочь ФИО6, но права на него надлежащим образом не оформила. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7 Наследником к ее имуществу является сын ФИО1 (истец), который фактически принял наследство. В настоящее время ФИО1 продолжает пользоваться спорным имуществом. Кроме того, наследником ФИО5 является его жена ФИО8, которая приняла наследство после смерти ФИО5 ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ После ее смерти наследство на основании завещания приняла ее дочь ФИО3 После смерти ФИО5 в доме была проведена реконструкция и перепланировка, в результате которой пристройка литер а переустроена в жилую пристройку литер А1, демонтирована печь, заложен оконный проем в несущей внутренней стене между жилой комнатой и помещением пристройки. Объект не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

Просит суд признать за ФИО1 и ФИО3 право общей долевой собственности (по ? доле в праве собственности) на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, и индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, площадью 75,7 кв.м, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, а также сохранить жилое помещение с кадастровым номером №, площадью 75,7 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном, перепланированном и переустроенном состоянии.

В ходе рассмотрения дела представители ФИО1 и ФИО3 по доверенностям ФИО2 и ФИО4 уточнили исковые требования и, ссылаясь на правовые основания, приведенные в первоначальном исковом заявлении, просили также установить факт принятия наследства ФИО7 после смерти ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, установить факт принятия наследства ФИО1 после смерти ФИО7, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ

Истец ФИО1, истец ФИО3. в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом, доверили защиту своих интересов представителям по доверенностям.

Представители истцов ФИО1 и ФИО3 по доверенностям ФИО2 и ФИО4 в судебном заседании доводы искового заявления с учетом их уточнения поддержали в полном объеме, просили его удовлетворить по основаниям, изложенным в нем.

Представитель ответчика администрации муниципального образования Одоевский район в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, от Главы администрации поступило заявление, в котором он просил рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя, не возражал против удовлетворения исковых требований.

В соответствии с положениями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определил возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав объяснения представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя истца ФИО3 по доверенности ФИО4, показания свидетеля ФИО изучив письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В силу статьи 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства. 

Статьей 40 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на жилище.

Поскольку временем открытия наследства – к имуществу ФИО5 признается день смерти наследодателя (ДД.ММ.ГГГГ), а до 01 марта 2002 г. действовали нормы Гражданского кодекса РСФСР, то суд применяет действовавшее на день открытия наследства законодательство.

В соответствии со статьями 527, 530 Гражданского кодекса РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству. Наследниками могут быть: при наследовании по закону - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также дети наследодателя, родившиеся после его смерти; при наследовании по завещанию - граждане, находящиеся в живых к моменту смерти наследодателя, а также зачатые при его жизни и родившиеся после его смерти.

Согласно статьям 533, 528, 546 Гражданского кодекса РСФСР в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Как усматривается их материалов дела и установлено судом, ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о смерти №, выданной ДД.ММ.ГГГГ руководителем органа записи актов гражданского состояния, согласно которой в архиве отдела ЗАГС Павловского района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ по Веселовскому сельскому Совету Павловского района имеется запись акта о смерти ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, место смерти ст-ца 

<

адрес>. 

Нотариусом Павловского нотариального округа Краснодарского края ФИО9 заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5

После смерти ФИО5 открылось наследство в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, и индивидуального жилого дома с кадастровым номером №, площадью 51,4 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно государственному акту № на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования земле, выданному на имя ФИО5, постановлением Главы администрации пос. Одоева № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 предоставлен земельный участок площадью 1500 кв.м.

Из архивной выписки от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что по документам архивного фонда исполнительного комитета Одоевского районного Совета депутатов трудящихся Тульской области в протоколе заседания исполкома от 22 июля 1971 г. № 16 значится решение № 16-326 «Об отводе земельного участка для строительства индивидуального жилого дома в 

<

адрес> по пер. 

<

адрес> ФИО5». Решено утвердить план застройки земельного участка и проект индивидуального жилого дома. 

На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок и индивидуальный жилой дом, сведения о правообладателях не значатся.

Согласно техническому паспорту на жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленному ГУ ТО «Областное БТИ», Одоевское отделение, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем дома является ФИО5

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО5, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежало наследственное имущество в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, и индивидуального жилого дома с кадастровым номером №, площадью 51,4 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес>, право собственности на которые надлежащим образом при жизни он не зарегистрировал.

Наследниками к имуществу ФИО5 являются его дочь ФИО6 и жена ФИО8.

Факт родства между ФИО5 (отец) и ФИО10 (дочь) подтверждается свидетельством о рождении ФИО10 серии 

<

данные изъяты> №.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 и ФИО11 заключен брак, после чего ФИО11 присвоена фамилия Епатко, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Самарским с/Советом Азовского района Ростовской области.

Из наследственного дела № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 усматривается, что с заявлением о принятии наследства обратилась его жена ФИО8, которой было выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти серии 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС Павловского района Управления ЗАГС Краснодарского края РФ.

Нотариусом Павловского нотариального округа Краснодарского края ФИО9 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО8

В силу пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно положениям статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

На основании пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 указанного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Статьей 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

После смерти ФИО12 наследство на основании завещания приняла ее дочь ФИО3, что подтверждается наследственным делом № к имуществу умершей ФИО8

Также судом установлено, что после смерти ФИО5 наследственное имущество в виде земельного участка и жилого дома фактически приняла его дочь ФИО6, которая пользовалась спорным имуществом, приняла все меры по его сохранению, производила расходы по содержанию наследственного имущества, производила ремонт дома за свой счет, оплачивала текущие платежи, но надлежащим образом право собственности не оформила.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7, что подтверждается свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> №.

Нотариусом Одоевского нотариального округа Тульской области ФИО13 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО7

Судом установлено, что наследником к имуществу умершей ФИО7 является сын ФИО1 (истец).

Статьей 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, если не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (пункт 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Настаивая на удовлетворении исковых требований, истец ФИО1 указал на то, что он фактически принял наследство после смерти матери ФИО7, поскольку принимал посильное участие в ее похоронах, нес расходы на ее погребение и пользовался ее имуществом, до настоящего времени пользуется спорным имуществом, несет бремя его содержания.

Для проверки данных доводов судом была допрошена свидетель ФИО, которая показала, что она приходится кумой ФИО6 ФИО5 являлся отцом ФИО7 ФИО5 умер в ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО7 умерла в ДД.ММ.ГГГГ г. При жизни ФИО7, она (свидетель) часто приходила к ней в гости по адресу: д. № пер. 

<

адрес> р.п. 

<

адрес>. ФИО5 всегда проживал в 

<

адрес>. В 1989 году он уехал жить к матери в г. Краснодар. После его смерти у него остались наследники дочь ФИО7 и жена (вторая) ФИО8 Добавила, что в настоящее время в спорном доме проживает ФИО1, который приходится сыном ФИО7 и внуком ФИО5 ФИО1 обрабатывает земельный участок, осуществляет текущие платежи, которые до дня смерти производила его мать ФИО7, пользуется спорным имуществом.

Оценивая показания свидетеля ФИО по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, суд приходит к выводу о том, что показания указанного свидетеля являются относимым, допустимым и достоверным доказательством, поскольку согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе и с пояснениями истца ФИО1, и его представителя, и не опровергаются письменными доказательствами, свидетель предупреждена об уголовной ответственности, не заинтересована в исходе дела.

Также суд учитывает, что свидетель по делу в результате стечения обстоятельств воспринимает факты, имеющие юридическое значение для правильного разрешения спора, и является носителем информации об этих фактах; свидетель не высказывает суждения, включающие субъективную оценку относительно фактов.

Из положений статьи 69 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации следует, что свидетели не относятся к субъектам материально-правовых отношений и в отличие от лиц, участвующих в деле, не имеют юридической заинтересованности в его исходе.

У суда нет оснований ставить под сомнение истинность фактов, сообщенных вышеуказанным свидетелем. Данных о какой-либо заинтересованности свидетеля ФИО в исходе дела нет, ее показания последовательны, соответствуют и не противоречат обстоятельствам, сведения о которых содержатся в других собранных по делу доказательствах.

Проанализировав вышеизложенные конкретные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО1 и ФИО3 в части установления факта принятия наследства и признания права собственности на наследственное имущество подлежат удовлетворению.

Разрешая исковые требования в части сохранения индивидуального жилого дома в реконструированном и перепланированном состоянии, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 14 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации реконструкцией является изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, осуществляется на основании разрешения на строительство.

В соответствии с частью 1 статьи 26 Жилищного кодекса Российской Федерации переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

Собственник жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано, или наниматель такого жилого помещения по договору социального найма обязан привести такое жилое помещение в прежнее состояние в разумный срок и в порядке, которые установлены органом, осуществляющим согласование (часть 3 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Вместе с тем частью 4 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения. Переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения (статья 25 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Самовольными являются перепланировка (переустройство) жилого помещения, проведенные при отсутствии решения органа местного самоуправления о согласовании перепланировки или с нарушением проекта перепланировки (переустройства). 

В силу пункта 4 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие изменения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и безопасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, установленные градостроительным регламентом.

Согласно техническому паспорту на жилой дом с надворными постройками, расположенный по адресу: 

<

адрес>, составленному ГУ ТО «Областное БТИ», Одоевское отделение, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> имеет общую площадь 75,7 кв.м, в том числе состоит из коридора общей площадью 2,9 кв.м, кухни общей площадью 7,9 кв.м, жилой комнаты общей площадью 11,7 кв.м, жилой комнаты общей площадью 15,0 кв.м, жилой комнаты общей площадью 14,4 кв.м, ванной общей площадью 7,0 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м.

Согласно техническому заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненному ГУ ТО «Областное БТИ», реконструкция и перепланировка соответствуют техническим нормам и требованиям, объект пригоден для дальнейшей эксплуатации, не нарушает права и охраняемые законом интересы других граждан, архитектурные и экологические нормы и правила, не создает угрозу жизни и здоровья граждан.

В результате реконструкции изменились параметры жилого дома, а именно пристройка литер а переустроена в жилую пристройку литер А1, демонтирована печь, заложен оконный проем в несущей внутренней стене между жилой комнатой и помещением пристройки. 

Разрешая исковые требования о признании за истцами права общей долевой собственности на спорное имущество, суд находит их подлежащими удовлетворению.

В соответствии со статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам.

Статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Согласно статьей 16 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям относятся жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната. Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании. Квартирой признается структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении. 

В силу статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности (пункт 1). Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность) (пункт 2). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество (пункт 3). Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона (пункт 4).

Исходя из приведенных норм права, при поступлении в собственность двух или нескольких лиц неделимой вещи возникает общая собственность. Общая собственность является долевой и только в случаях, прямо предусмотренных законом, возможно образование совместной собственности. Общая совместная собственность не может возникнуть на основании договора.

Проанализировав вышеизложенное, суд исходит из того, что поскольку иное не установлено законом и не определено собственниками, доли каждого собственника признаются равными и составляют в данном случае 1/2 долю каждого.

При таких обстоятельствах, и в связи с тем, что возражений от участвующих в деле лиц не поступило, суд пришел к выводу об удовлетворении искового заявления ФИО1 и ФИО3

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования ФИО1 и ФИО3 удовлетворить.

Признать ФИО7 принявшей наследство в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также индивидуального жилого дома с кадастровым номером №, площадью 51,4 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открывшееся после смерти отца ФИО5, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО1 принявшим наследство в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также индивидуального жилого дома с кадастровым номером №, площадью 51,4 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, открывшееся после смерти матери О.А. О.А., последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Сохранить индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, площадью 75,7 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в реконструированном и перепланированном состоянии.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 75,7 кв.м, состоящий из коридора общей площадью 2,9 кв.м, кухни общей площадью 7,9 кв.м, жилой комнаты общей площадью 11,7 кв.м, жилой комнаты общей площадью 15,0 кв.м, жилой комнаты общей площадью 14,4 кв.м, ванной общей площадью 7,0 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1500 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, индивидуальный жилой дом с кадастровым номером №, общей площадью 75,7 кв.м, состоящий из коридора общей площадью 2,9 кв.м, кухни общей площадью 7,9 кв.м, жилой комнаты общей площадью 11,7 кв.м, жилой комнаты общей площадью 15,0 кв.м, жилой комнаты общей площадью 14,4 кв.м, ванной общей площадью 7,0 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м, пристройки общей площадью 8,4 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Одоевский районный суд Тульской области в течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий О.А. Никифорова